
町会員の皆さま 

                                 下戸塚町会役員会 

 暑さも鎮まり、空気が気持ちの良い季節になってまいりました。会員の皆さまにおかれましては、

日頃町会活動に協力をいただき誠にありがとうございます。 

さて回覧や町会ホームページでもご覧いただいていると存じますが、下戸塚町会はゴミ問題に取

り組み始めています。ゴミ問題については、皆さまの「声」の中に多くのご指摘があり、役員会と

しても町会活動刷新プロジェクトチームを中心に検討しているところです。先日の打ち合わせの中

で、まずはゴミステーションの管理の実態を把握しようということになりました。 

ついては、皆さまが日頃利用しておられるゴミステーションの場所と、管理の仕方についてお尋

ねします。ゴミはゴミを呼ぶと申します。みんなで協力して、ルール違反のゴミのない街にいたし

ましょう。                          

 

１ （組長さんへお願い。）あなたの班、組、氏名を、地図の所定欄に記入してから回覧板 

を回してください。 

  氏名を記入していただくのは、詳細を伺う必要があると判断した場合に連絡をとるためです。 

 ２ （全員へお願い）記入例に従ってあなたのお宅が利用しているゴミステーションの位置に 

シールを貼ってください。どの組が、どこのステーションを利用しているか調査します。 

      ■「家庭系 一般ごみステーション」の場所  ➠  赤いシール 

■「家庭用 資源物ステーション」の場所   ➠  青いシール 

   ※記入例にあるように、組内で同じ場所を使っている場合は、お隣と少しずらしてシールを 

貼ってください。何世帯が同じ場所を利用しているか調査するためです。 

 ３ （全員へお願い）あなたが利用しているゴミステーションは、管理されていますか？ 

  ■当番制など交代でステーションの状態を管理している ➠ 「管理あり」と記入、確認 

【記入例】 

 

 管理あり 

ゴミ問題は、一筋縄ではいかない課題だと 

言われています。まずは実態調査から始めます。日

本国内だけでなく、もしかしたら世界中どこでも共

通している問題かもしれません。ゴミの散乱してい

ない町は、何もしないでは生まれません。町会とい

うコミュニティを挙げて、ごみのない町づくりを進

めましょう。 


